Администрация Элитовского сельсовета
Емельяновского района

Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2017                                           п. Элита                                                 № 176/1
Об утверждении Положения о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований от физических и юридических лиц в бюджет Элитовского сельсовета
В целях установления порядка зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований от физических и юридических лиц в бюджет Элитовского сельсовета, руководствуясь статьями 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Элитовского сельсовета, администрация постановляет:
            1. Утвердить Положение о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований от физических и юридических в бюджет Элитовского сельсовета согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в газете «Элитовский вестник», размещению на официальном сайте муниципального образования Элитовский сельсовет и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01 января 2017 года.
Глава  сельсовета

            В. В. Звягин
                                                             Приложение

                                                             к постановлению администрации

                                                             Элитовского сельсовета от 20.04.2017 №176/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований от физических и юридических лиц в бюджет Элитовского сельсовета

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Физические и юридические лица вправе обращаться в органы местного самоуправления муниципального образования Элитовский сельсовет с предложениями о передаче добровольных пожертвований в письменной или устной форме.
1.2. С инициативой о привлечении добровольных пожертвований могут выступать: председатель Элитовского сельского Совета депутатов, депутаты Элитовского сельского Совета, глава Элитовского сельсовета.
1.3. Обращение к юридическим и физическим лицам о добровольных пожертвованиях должно содержать в себе основные направления расходования привлекаемых добровольных пожертвований.
1.4. Обращения о привлечении добровольных пожертвований могут доводиться до жертвователей через средства массовой информации, в форме персональных писем к руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.
2. ПОРЯДОК ЗАЧИСЛЕНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

2.1. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, (далее - безвозмездные поступления) зачисляются в бюджет Элитовского сельсовета и учитываются по коду бюджетной классификации «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений» в соответствии с целями, указанными в статье 3 настоящего Положения.

2.2. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц в бюджет Элитовского сельсовета зачисляются на основании Договора о пожертвовании, согласно приложению №1 к настоящему Положению.
2.3. Перечисление денежных средств может осуществляться только безналичным путем через банковские организации.
3. ЦЕЛИ РАСХОДОВАНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

3.1. Безвозмездные поступления, имеющие целевое назначение в соответствии с Договором, направляются на финансирование мероприятий, предусмотренных соответствующим Договором.

3.2. Безвозмездные поступления, не имеющие целевого назначения, направляются на финансирование мероприятий по решению вопросов местного значения, определенных Уставом Элитовского сельсовета, а именно:
- на проведение праздничных, спортивных, молодежных мероприятий, мероприятий в сфере культуры, а также мероприятий, связанных с памятными датами;

- на благоустройство территории Элитовского сельсовета;

- на проведение различных видов ремонта муниципального имущества;

- на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

4. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

4.1. Безвозмездные поступления расходуются в соответствии с бюджетом, утвержденным на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет Элитовского сельсовета.

4.2. Расходование безвозмездных поступлений осуществляется в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета Элитовского сельсовета и подлежащих исполнению за счет безвозмездных поступлений в соответствии с целевым назначением, указанным в договоре о добровольном пожертвовании.

4.3. Средства, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели.

4.4. Не допускается направление добровольных пожертвований на увеличение фонда заработной платы муниципальных служащих, а также работников муниципальных предприятий и учреждений, оказание им материальной помощи.

5. УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ

5.1. Учет операций по безвозмездным поступлениям осуществляется администрацией Элитовского сельсовета в порядке, установленном для учета операций по исполнению расходов бюджета.

5.2. Отчет о поступлении и расходовании безвозмездных поступлений включается в состав отчета об исполнении бюджета Элитовского сельсовета за отчетный финансовый год согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

5.3. Получатель добровольных пожертвований обязан по требованию жертвователя обеспечить доступность для ознакомления с информацией об использовании безвозмездных поступлений.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ ЗА РАСХОДОВАНИЕМ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

6.1. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет получатель соответствующих безвозмездных поступлений согласно действующему законодательству Российской Федерации.

6.2. Контроль за целевым использованием безвозмездных поступлений осуществляет главный распорядитель бюджетных средств Элитовского сельсовета.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Правоотношения, связанные с добровольными пожертвованиями, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.
                                                  Приложение №1

                                                                  к Положению о порядке зачисления и

                                                                  расходования безвозмездных поступлений,

                                                                  в том числе добровольных пожертвований

                                                                  от физических и юридических лиц в бюджет

                                                                  Элитовского сельсовета
                               ДОГОВОР

               добровольного пожертвования

п. Элита                                                                                    «___» _________ 20__ г.

______________________________________________________________________

                                         (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица)
в лице ________________________________________________________________

                                  (должность, Ф. И. О.),
действующего на основании ____________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны, и Администрация Элитовского сельсовета Емельяновского район Красноярского края, именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице главы сельсовета _______________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, а вместе именуемые стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим договором «Жертвователь» обязуется безвозмездно передать «Получателю» денежные средства в размере

______________ (________________________________________) рублей

в качестве пожертвования.

1.2. «Жертвователь» передает «Получателю» денежные средства, указанные в п. 1.1. настоящего договора, для использования в следующих целях:

-

     ___________________________________________________________________

     -
     ___________________________________________________________________

     -

     ___________________________________________________________________

1.3. Денежные средства считаются переданными «Жертвователем» с момента их зачисления на счет доходов бюджета «Получателя».
1.4. «Жертвователь» по настоящему договору безвозмездно передает «Получателю» средства на цели, указанные в настоящем договоре.
2. Права и обязанности сторон

2.1. «Жертвователь» перечисляет указанные в п. 1.1 договора денежные средства единовременно и в полном объеме на счет доходов бюджета «Получателя» в течении 7 дней с момента подписания настоящего договора.
2.2. Если использование «Получателем» пожертвованных денежных средств в соответствии с назначением, указанным в п. 1.2 настоящего договора, станет невозможным вследствие изменившихся обстоятельств, то они могут быть использованы по другому назначению, согласно Положению о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований физических и юридических лиц, в бюджет Элитовского сельсовета.
3. Срок действия договора

3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения сторонами всех принятых на себя обязательств в соответствии с условиями договора.

4. Заключительные положения

4.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Все разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, разрешаются путем переговоров. В противном случае споры рассматриваются в судебном порядке.

4.3. Неисполнение сторонами обязательств, предусмотренных настоящим договором, является основанием для его расторжения в установленном действующим законодательством порядке по инициативе одной из сторон. Договор может быть расторгнут в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы.

4.4. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, скреплены печатями и подписаны сторонами.

4.5. Договор составлен в двух экземплярах, из которых один находится у Жертвователя ___________________________________________, второй в администрации Элитовского сельсовета.

5. Адреса и реквизиты сторон

Жертвователь: ________________________________________________________________

________________________________________________________________
________________________________________________________________

Получатель: УФК по Красноярскому краю (Администрация Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края л/с 04193006490)

ИНН 2411003428 КПП 241101001

р/с 40101810600000010001 в Отделение Красноярск г. Красноярск
БИК 040407001 ОКТМО 04614404

КБК 804 207 05030 10 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

6. Подписи сторон

_______________      ___________________   /________________________/
   (должность)                     (подпись)                                    (Ф. И. О.)

м. п.

_______________      ___________________   /________________________/

   (должность)                     (подпись)                                    (Ф. И. О.)

м. п.